Osoby so zdravotnym postihnutim maju rovnaké prava ako vSetci ostatni. Podpora,
ochrana a uplatiiovanie prav osob so zdravotnym postihnutim si vSak vyzaduja Specificky
pristup zodpovedajuci ich potrebam, moznostiam, schopnostiam a postojom spolo¢nosti k nim.
Potreba zabezpecit’ osobam so zdravotnym postihnutim osobitna starostlivost’ je zakotvend a
zvyraznena v roznych vyznamnych medzinarodnych dokumentoch, osobitne v najddlezitejSom
dokumente na zabezpecovanie ochrany prav osob so zdravotnym postihnutim Dohovore OSN
o pravach 0sob so zdravotnym postihnutim (d’alej len ,,Dohovor) a jeho Opénom protokole.

Dohovor OSN o pravach osdb so zdravotnym postihnutim pre SR nadobudol platnost’
25.jana 2010. Slovenska republika v jini 2012 podl’a ¢l. 35 Dohovoru predlozila Vyboru OSN
pre prava osob so zdravotnym postihnutim Vychodiskovu spravu SR o opatreniach prijatych na
ucel plnenia zavazkov vyplyvajicich z Dohovoru a o pokroku, ktory v tomto smere dosiahla.

Uznesenim vlady Slovenskej republiky ¢. 103 z 20. februédra 2013 bol schvéaleny navrh
na zriadenie hlavného kontaktného miesta pre problematiku vykonavania Dohovoru OSN o
pravach osob so zdravotnym postihnutim. Za hlavné kontaktné miesto bolo ur¢ené Ministerstvo
prace, socialnych veci a rodiny Slovenskej republiky, konkrétne odbor integracie osob so
zdravotnym postihnutim ( https://www.employment.gov.sk/sk/rodina-socialna-pomoc/tazke-
zdravotne-postihnutie/kontaktne-miesto-prava-osob-so-zdravotnym-postihnutim/ ). Zaroven
vlada SR tymto uznesenim, bodom C1., ulozila povinnost’ jednotlivym ministrom nominovat’
kontaktni osobu v rdmci rezortu, s cielom zabezpecenia spoluprace s hlavnym kontaktnym
miestom pri realizécii ¢innosti vyplyvajucich z Dohovoru a medzirezortnej spoluprace.

S cielom zabezpecenia spoluprace s hlavnym kontaktnym miestom pri realizacii
¢innosti vyplyvajucich z Dohovoru, ustredné organy Statnej spravy nominovali kontaktni
osobu v ramci svojho rezortu, ktord je zaroven zodpovedna aj za zber a spracovanie podkladov
do spravy o legislativnych nédvrhoch, zmenach a dosiahnutom pokroku v oblasti prav oséb so
zdravotnym postihnutim. Stcasne je nominovana osoba ¢lenom medzirezortnej pracovnej
skupiny pre pripravu a aktualizaciu ,,Narodného programu rozvoja zivotnych podmienok osob
so zdravotnym postihnutim®“, ako aj pre pripravu druhej a tretej periodickej spravy o
implementécii Dohovoru.

Posilnenie kapacity koordina¢ného mechanizmu bolo zabezpeCené aj nomindciou
d’alSej kontaktnej osoby za jednotlivé rezorty. Nominaciou d’alSej kontaktnej osoby bola
zabezpecend zastupitel'nost’ kontaktnych osob ostatnych ustrednych organoch Statnej spravy,
ako aj zvySenie kapacity koordinaéného mechanizmu podla ¢l. 33 ods.1 Dohovoru, vratane
odbornej garancie v procese pripravy réznych dokumentov a sprav.

Od 01.06.2017 bol v ramci Sekcie socialnej a rodinnej politiky vytvoreny novy
samostatny odbor s ndzvom ,,Odbor pre problematiku vykonavania Dohovoru OSN o pravach
0s0b so zdravotnym postihnutim* ako hlavné kontaktné miesto.

Zoznam Sekunddarnych kontaktnych miest pre problematiku vykondvania
Dohovoru OSN o pravach osob so zdravotnym postihnutim

Ministerstvo dopravy a vystavby Slovenskej republiky

1. JUDr. Erika Jurikova , osobny trad ministerstva, odbor 'udskych zdrojov.

- kontaktné udaje: erika.jurikova@mindop.sk , tel. ¢. 02/594 94 584

2. JUDr. Daniel Solarik , sekcia legislativna, odbor vonkajsej legislativy.

- kontaktné uidaje: daniel.solarik@mindop.sk , tel. ¢. 02/594 94 860

Ministerstvo financii Slovenskej republiky



1. Mgr. Stanislav Strazay, Sekcia legislativna a majetkovopravna, odbor legislativy, oddelenie
finan¢nej legislativy.
- kontaktné idaje: stanislav.strazay@mfsr.sk, tel. ¢. 02/595 83 434

2. Mgr. Eva Bielokosztolska, Osobny trad ministerstva, hlavny Statny radca.
- kontaktné udaje: eva.bielokosztolska@mfsr.sk, tel. ¢. 02/59582031

Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky

1. Mgr. Miriam Fecenkova, Sekcia podnikatel'kého prostredia a inovacii, odbor
podnikatel’ského prostredia.

- kontaktné tdaje: fecenkova@mbhsr.sk , tel. ¢. 02/485 41 527

2. Mgr. Milan Ondrejicek, osobny trad ministerstva

- kontaktné tdaje: milan.ondrejicek@mhsr.sk , tel. €. 02/485 41 334

Ministerstvo kultiry Slovenskej republiky

1. Mgr. Daniela Kuhnova, Sekcia kultirneho dedi¢stva, odbor nehmotného kultarneho
dedicstva a kultiry znevyhodnenych skupin obyvatel'stva.

- kontaktné idaje: daniela.kuhnova@culture.gov.sk , tel. ¢. 02/204 82 305

2. Mgr. Zora Turancova, Sekcia kultirneho dedi¢stva, odbor nehmotného kultirneho dedicstva
a kultary znevyhodnenych skupin obyvatel'stva.

- kontaktné idaje: zora.turancova@culture.gov.sk , tel. ¢. 02/204 82 403

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky

1. JUDr. Vlasta OndriaSova, Sekcia I'udskych zdrojov, odbor socidlnej politiky

- kontaktné idaje: vlasta.ondriasova@mod.gov.sk , tel. ¢. 0960 313 745

2. PhDr. Pavel Czirak, PhD., Sekcia l'udskych zdrojov, odbor socialnej politiky, oddelenie
kvality zivota.

- kontaktné udaje: pavel.czirak@mil.sk, tel. ¢. 0960 317 539

Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky

1. Ing. Tomas Simuth, Sekcia podohospodarskej politiky a rozpoétu, odbor pddohospodarskej
politiky.

- kontaktné idaje: tomas.simuth@land.gov.sk , tel. ¢. 02/592 66 221

2. JUDr. Viaclav Javirek, Sekcia podohospodarskej politiky a rozpoctu, odbor
pddohospodarske;j politiky.

- kontaktné udaje: vaclav.javurek@land.gov.sk , tel. ¢. 02/592 66 222

Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky

1. JUDr. Viera Bencatova, Sekcia legislativy, odbor legislativy obcianskeho a obchodného
prava.

- kontaktné idaje: viera.bencatova@justice.sk , tel. ¢. 02/888 91 300

2. Mgr. Darina Mackova, odbor l'udskych prav

- kontaktné idaje: darina.mackova@justice.sk , tel. ¢. 02/888 91387

Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky

1. Mgr. Lucia Takacova, Sekcia regionalneho Skolstva, odbor $pecidlneho a inkluzivneho
vzdelévania.

- kontaktné udaje: lucia.takacova@minedu.sk , tel. ¢. 02/593 74 358

2. Mgr. Miroslava Klempova, oblast’ celozivotného vzdelavania

- kontaktné tidaje: miroslava.klempova@minedu.sk , tel. ¢. 02/593 74 674

3. Mgr. Miriam Dufekova, oblast’ vysokych §kol



- kontaktné tidaje: miriam.dufekova@minedu.sk , tel. ¢. 02/593 74 398

Ministerstvo vnutra Slovenskej republiky

1. MUDr. Maria Gvozdjakova, MPH, Sekcia persondlnych a socidlnych ¢innosti a osobného
uradu, odbor zdravotnictva.

- kontaktné tdaje: maria.gvozdjakova@minv.sk , tel. €. 0961 056 005

2. MUDr. Zora Bruchacova, PhD, Sekcia personalnych a socidlnych ¢innosti a osobny urad.

- kontaktné udaje: zora.bruchacova@minv.sk , tel. €. 0961 056 000

Ministerstvo zahrani¢nych veci a europskych zalezZitosti Slovenskej republiky

1. JUDr. Milan Kollar, Sekcia medzindrodnopréavna, konzuldrna a krizového manazmentu,
riaditel’ odboru l'udskych prav

- kontaktné tidaje: milan.kollar@mzv.sk , tel. ¢. 02/597 83 770

2. JUDr. Marek Brenci¢, Sekcia medzinarodnopravna, konzuldrna a krizového manazmentu,
odbor l'udskych prav.

- kontaktné udaje: marek.brencic@mzv.sk , tel. ¢. 02/597 83 780

Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky

1. Mgr. Martina Matejkova, MPH, Sekcia zdravia, odbor zdravotnej starostlivosti.
- kontaktné tidaje: martina.matejkova@health.gov.sk , tel. ¢. 02/593 73 173

2. MUDr. Ol'ga Augustinova, Sekcia zdravia, odbor zdravotnej starostlivosti.

- kontaktné idaje: olga.augustinova@health.gov.sk , tel. €. 02/593 73 440

Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky

1. Mgr. Martin Gergely, odbor medzinarodnych vztahov a protokolu.

- kontaktné idaje: martin.gergely@enviro.gov.sk , tel. ¢. 02/595 62 456
2.Mgr. Zuzana Fejdiova, odbor medzinarodnych vztahov

- kontaktné tidaje: zuzana.fejdiova@enviro.gov.sk , tel. ¢. 02/595 62 467

Urad podpredsedu vlady SR pre investicie a informatizaciu

1. Ing. Valentina Michélkova, Sekcia riadenia informatizacie, odbor stratégie informatizacie
spoloCnosti a medzinarodnej agendy, oddelenie medzinarodnej agendy a jednotného
digitalneho trhu.

- kontaktné udaje: valentina.michalkova@yvicepremier.gov.sk, tel.¢. : 02/20928160

2. Ing. Michaela Spetkova, Sekcia riadenia informatizacie, odbor stratégie informatizacie
spoloCnosti a medzinarodnej agendy, oddelenie medzinarodnej agendy a jednotného
digitalneho trhu.

- kontaktné tidaje: michaela.spetkova@yvicepremier.gov.sk, tel. ¢.: 02/209 28 161

Urad splnomocnenca vlady SR pre rozvoj ob¢ianskej spolo¢nosti
1. Mgr. Méria Milkové, Kanceléria iradu splnomocnenca vlady SR

- kontaktné idaje: maria.milkova@minv.sk , tel. ¢. 02/509 44 981

2. Mgr. Lucia Bernatova, Kanceléria tradu splnomocnenca vlady SR
- kontaktné udaje: lucia.bernatova@minv.sk , tel. ¢. 02/509 44 924



